2 . Juntterbucensis. Docet conventum illum aedificatum pro Observantinis bulla seu 
facultas illum aedificandi data a Sixto IV. anno 14766, O ; item literae Arnoldi episcopi 
Brandeburgensis7, quibus anno 1480 fratribus de observantia potestatem dat eleemosinas 
colligendi pro eodem aedificando, O; P. Ludolphus Giffhorn minister anno etc. 1560 
autographo suo fatetur ornamenta quaedam conventus huius ad se missa et sua auctoritate 
alio destinata. Eidern conventui de superioribus providet capitulum Gottingense, 
supra [S. 8j]. Anno 1554 ibidem Fratres Minores regularis observantiae celebrarunt 
capitulum, cuius extant duae tabulae originales. P. Thomas Regius in literis ad fratres 
Gripeswaldenses conventus J untterbatzensis ut sibi subditi meminit8, O. Superfuisse

1 P. Franziscus Susa von Toledo war General von 1600— 1606. Vgl. S. 89 unter Eger.
2 Es ist uns nicht gelungen, diesen Druck des Speculum disciplinae zu finden. Bei Fr. Hülße,

Geschichte der Buchdruckerkunst in Magdeburg, in Geschichtsblätter für Stadt und 
Land Magdeburg, Bd. XV, Magdeburg 1880, wird er nicht erwähnt. Eine Umfrage der 
Auskunftsstelle der kgl. Bibliothek zu Berlin blieb ohne Ergebnis.

3 Dieser Umstand sagt nicht, daß das Magdeburger Kloster schon 1451 zur Familie der Ob
servanten gehörte; es trat erst zehn Jahre später denselben bei; vgl. u n s e r n Artikel 
Eine Kapiteltafel unserer Provinz 7.

4 Einen Brief des P. Johann Hesse an den genannten Abt, vom 20. November 1534, siehe
in Lemmens, Aus ungedruckten Franziskanerbriefen, 86 Anm. 3.

5 S. 82; auf dieselbe Stelle beziehen sich die folgenden Verweise ,,Gonzaga ubi supra“ .
6 Am 16. Juli 1476; vgl. Wadding, Annales Minorum X IV  166. Nach Bürvenich, Annales

Thuringiae 122, war diese Bulle ,,sub plumbo Halberstadii“ .
7 Arnold von Burgsdorf war Bischof von Brandenburg 1472— 1485.
8 Oben S. 74.

J
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adhuc conventum illum 1559 testis est libellus quidam in octavo describens processum 
capituli eo anno celebrandi. Idem conventus annumeratur conventibus Observantinorum 
a P. Gonzaga ubi supra.

3 . Brandeburgensis. Patet ex supplicatione in pargameno facta ad summum ponti- 
ficem MartinumV. pro gratia confessionum, O; item ex literis, quibus anno 1434 capitulum 
ecclesiae Brandeburgensis fratribus indulgendo remittit quartam partem de funeralibus 
mortuorum ab eis sepeliendorum, O. Conventui de superioribus providit capitulum Got- 
tingense anno 1478 celebratum; vide tabulam capituli, supra [S. 87], O. In conventuhoc cele- 
brarunt Observantini capitulum anno 1467, ubi et statuta edita sunt, de quibus supra1; 
item anno 1538, ut docet Gonzaga, supra. Fuit eiusdem conventus aliquando guardianus 
P. Joannes Hesse2, quem regularis observantiae fuisse probatur ex ipsius protestatione 
supra [S. 85]. Anno 1520 P. AndreasGrone intimavit congregationem provinoialempro custode 
eligendo in hoc conventu celebrandam; ait autem ,,in nostro conventu“ , C in A. Eiusdem 
conventus ut sui meminit in literis ad fratres Gripeswaldenses frater Thomas Regius 
minister, O. Ascribit eundem conventum Observantinis et in eum primo regulärem obser- 
vantiam anno etc. 14213 introductam esse testatur P. Gonzaga, De origine Ordinis 
Seraphici, supra. Eidern conventui de superioribus providet capitulum Juntterbatzense 
anno 1554, O. Extitit adhuc anno 1559; patet ex libello, in quo describitur processus eo 
anno celebrandi capituli.